

# Głos Apostołów

Parafia pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła w Oławie, pl. Zamkowy 16

12 września 2010 r. Nr 26 (43)/10



Fot. Jerzy Szewczyk

## Wydarzenie tygodnia

### Wratislavia Cantans w Oławie

Już po raz kolejny w kościele pw. św. Apostołów Piotra i Pawła w Oławie zagościł jeden z najważniejszych dolnośląskich festiwali – Wratislavia Cantans, który w tym roku odbywał się już 45 raz. Tym razem mieszkańcy naszego miasta, licznie zgromadzeni na koncercie 8 września, mogli usłyszeć aż dziesięć zabytków muzyki sakralnej w niecodziennym wykonaniu zespołu wokalnego

śpiewającego a cappella, który nosi nazwę: AFFABRE CONCINUI – The Polish Chamber Singers. Jego korzenie sięgają dwóch znanych poznańskich chórów chłopięco-męskich – Stefana Stuligrósza i Jerzego Kurczewskiego. Artyści doskonale zaprezentowali kompozycje światowej sławy klasyków renesansowej polifonii, jak choćby Missa Papae Marcelli Giovanniego Pierluigi da Palestriny, czy Ego sum pastor bonus Wacława z Szamotuł.

cd. na str. 6.



### Czyja będzie Polska

W minionym tygodniu media doniosły, że islamska organizacja z kanadyjskiego Sydney zamierza przekształcić w meczet aulę, zakupioną od tamtejszych katolików. Powodem sprzedaży były kłopoty finansowe kurczącej się wspólnoty parafialnej. Warto dodać, że wspomnianą organizację islamską tworzy zaledwie 30 rodzin(!).

Przykład z Kanady dowodzi, że faktyczne potrzeby nie mają znaczenia przy tego rodzaju inwestycjach. Po prostu trzeba skorzystać z okazji i przejąć obiekt. A co będzie dalej, to się zobaczy. A jak bywa, dobrze opisuje mój znajomy z Osnabruck w Niemczech. Kilkanaście lat temu do jednej z kamienic w południowej dzielnicy miasta wprowadziła się rodzina turecka. Wartość rynkowa pozostałych mieszkańców natychmiast spadła. Z biegiem czasu kolejne rodziny niemieckie zaczęły się wyprowadzać, a mieszkaniami po nich „dziwnym” zbiegiem okoliczności, byli zainteresowani wyłącznie Turcy. Po pięciu latach główną ulicę tej dzielnicy nazwano potocznie „Aleją Mahometa”...

Podobne procesy zachodzą także w przypadku hindusów. Pani Halina, mieszka w zachodnim Londynie od zakończenia II wojny światowej. Wspomina, jak w latach pięćdziesiątych, sprowadzono do jednej z fabryk kilku pracowników z Indii. Dziś Southall jest wybitnie hinduską dzielnicą ze świątyniami, sklepami i atmosferą w niczym nie ustępującą klimatowi Dehli, czy Kalkuty.

Kiedy więc czytam o budowie meczetu w Warszawie, o tym, jak to Polska pomoże zatłoczonym krajom UE i przyjmie pierwszych sześciu imigrantów ze Wschodniej Afryki, zastanawiam się jakie przemiany kulturowe i w jakim czasie, czekają nasz kraj. Nie chodzi mi jednak o siania paniki, wzniecania fali uprzedzeń rasowych, religijnych. Zastanawiam się tylko nad kondycja chrześcijaństwa w Europie, w Polsce. Jakże często pocucie, że jesteśmy u siebie rozleniwia, a nawet prowadzi do wypaczeń. Ileż dowodów na to, że chrześcijanin (czy to osoba prywatna, czy publiczna) nie zamierza przekładać swych poglądów religijnych na sposób pracy, na styl kierowania firmą, rządzenia krajem. Jakby wiara była dla niego balastem, wstydliwym piętnem, które trzeba ukryć przed „nowoczesnym”, „modnym” światem. I tak, bywa, że podzieleni, egoistycznie skoncentrowani wyłącznie na własny biznesie, nawet nie zauważamy, jak zewsząd otaczają nas kultury - rzekomo słabsze- wypierając karłowaciejący, rachityczny porządek europejskiego grajdołu.

Może więc, zamiast upajać się wątpliwą wielkością myśli postmodernistycznej, warto zacząć uczyć się od tych, których uważa się za słabszych, gorzej wykształconych. Może czas wreszcie na to, by stanąć solidarnie i konsekwentnie za ewangeliczną wizją świata. Bo jeśli my tego nie uczynimy, inni zrobią to za nas, ale po swoim u.

Ks. Janusz Gorczyca



### Ukazała się książka „Dłatego Święty”.

Jej autorami są postulator w procesie beatyfikacyjnym Jana Pawła II, ks. Sławomir Oder i włoski dziennikarz Saverio Gaeta. Publikacja powstała na podstawie dokumentacji procesu beatyfikacyjnego Karola Wojtyły. „Pierwsza myśl jaka pojawia się w każdym świadectwie dotyczy duchowości papieża, jego spojrzenia, które penetruje do głębi życie człowieka. Jan Paweł II może być nazwany prawdziwym mistykiem, a jego mistyka nie polega na uniesieniach duchowych, w sensie wizji, ale przede wszystkim jest to mistyka polegająca na percepcji obecności Boga w świecie, historii i we własnym życiu”-zaznaczył Oder.

Włoski współautor publikacji poinformował, że w książce zawarte są świadectwa 114 osób. Świadectwa te pochodzą z dokumentacji stanowiącej podstawę prac Kongregacji Spraw Kanonizacyjnych zgromadzonej w tzw. positio. „Wszystkie one składają się na pewną całość, która daje kompleksowy obraz postaci Jana Pawła II”- podkreślił Gaeta. W książce jest też list Papieża do Ali Agcy. Jak podkreślił Oder, zawiera on słowa, które można uznać za „prorocze” i istotne dla zrozumienia przesłania Jana Pawła II. Papież pisze tam o konieczności przebaczenia jako drogi do budowania prawdziwej więzi między ludźmi.

## Ze świata

### Uwięzieni górnicy budują ołtarz

Górnicy uwięzieni 700 metrów pod ziemią w kopalni w San José de Atacama w Chile zwrócili się z prośbą aby dostarczono im obrazy religijne, ponieważ w swym schronie pragną wybudować ołtarz. Doniosła o tym amerykańska telewizja CNN. Jak wiadomo, zasypani od 5 sierpnia górnicy mają już ograniczony kontakt ze światem zewnętrznym, ale na uwolnienie będą musieli poczekać około czterech miesięcy. Chilijski minister zdrowia, Jaime Manilach powiedział, że 33 górników pragnie w swym schronie zorganizować również przestrzeń sakralną. Otrzymali już krzyż. Obecnie



### Władze Wietnamu obawiają się Misjonarek Miłości

Wcześniej Matka Teresa z Kalkuty pięciokrotnie spotykała się z przedstawicielami rządu tego kraju, prosząc o wizy dla siostr z założonego przez siebie zgromadzenia. Zawsze jednak spotykała się z odmową ich wydania. Gdy pod koniec kwietnia 1975 komuniści z Północy zdobyli Sajgon i Południe, obejmując władzę w całym zjednoczonym kraju, pracujące na Południu zakonnice pozostały tam. Obecna wspólnota, dysponująca jednym domem, liczy ok. 100 siostr. Co roku zaś zgłasza się 50 kandydatek chcących naśladować błogosławioną z Kalkuty. Wietnamskie Misjonarki Miłości pracują wśród ubogich, osób w podeszłym wieku, prostytutek i chorych na AIDS. Rządowa prasa odnotowała co prawda setną rocznicę urodzin zmarłej w 1997 r. Matki Teresy, ale zagraniczne siostry ciągle mają zakaz wstępu do tego kraju. A pracy dla nich w Wietnamie by nie brakło, gdyż ten 80-milionowy kraj jest jednym z najbardziej ubogich na świecie.

**Głos Apostołów**  
Pracownicy: Katarzyna Gancarz, ks. Janusz Górczyca, ks. Sebastian Kowalski, Antoni Markiewicz, Arkadiusz Januszkiewicz, Joanna Rajewska, Jolanta Szewczyk, Alina Wilgosiewicz, Piotr Wróbel

#### Redakcja:

Paweł Beyga,  
Ks. Mariusz Szypa,  
ks. Tomasz Filinowicz,

Katarzyna Gancarz, ks. Janusz Górczyca, ks. Sebastian Kowalski, Antoni Markiewicz, Arkadiusz Januszkiewicz, Joanna Rajewska, Jolanta Szewczyk, Alina Wilgosiewicz, Piotr Wróbel



Powiedzieliśmy sobie przed tygodniem, że jednym z działów hermeneutyki biblijnej jest noematyka. Zajmuje się ona badaniem sensu biblijnego. Każde zdanie (zresztą nie tylko w Biblii) składa się z wyrazów. Chcąc zrozumieć konkretne zdanie, trzeba najpierw poznać znaczenie poszczególnych wyrazów. I tak dla przykładu, gdy chcemy zrozumieć zdanie z Ewangelii św. Mateusza: „Nie przyszedłem przynieść pokoju lecz miecz” (Mt 10,34b), trzeba byśmy najpierw zapoznali się ze znaczeniem słów: *pokój* i *miecz* (a także pozostałych, które wydają się być bardziej oczywiste). Biblijny sens został w wyniku wnikliwej analizy podzielony na sens wyrazowy oraz sens typiczny. Aby właściwie odczytać sens wyrazowy, należy zbadać znaczenie poszczególnych wyrazów i ich układ w zdaniu (układ gramatyczny, filologiczny, logiczny i psychologiczny). Dalej w ramach sensu wyrazowego możemy wyróżnić:

- sens dosłowny- mamy z nim do czynienia wówczas, gdy zdanie rozumie się,

- sens przenośny- możemy o nim mówić wówczas, gdy niektóre (lub wszystkie wyrazy) zostały użyte w znaczeniu pochodnym. Zdanie mogłoby mieć sens dosłowny, ale z kontekstu wynika, że autor w słowach dobrze nam znanych ukrył jakąś głębszą myśl (św. Paweł w 1 Liście do Koryntian mówi o wyrzuceniu starego kwasu a ma na myśli nie tyle przepisy Prawa Mojżeszowego, co raczej zaproszenie do wejścia na drogę duchowej przemiany, porzucenia dawnych nałogów),

- sens pełniejszy- niektóre fragmenty nabierają nowego sensu, gdy odczyta się je, uwzględniając cały kontekst historio zbawczy,

- sens integralny- poszczególne słowa są odczytywane w kontekście wiary chrześcijańskiej,

- sens wywnioskowany- jest tak naprawdę konkluzją wydobytą z Biblii w oparciu o jakieś pozabiblijne przesłanki.

W podsumowaniu trzeba powiedzieć, że podstawową zasadą biblijnej hermeneutyki jest przekonanie o tym, że każde zdanie zawarte w Biblii ma swój sens wyrazowy, uwzględniając cały kontekst historio zbawczy.

## Pielgrzymka do Częstochowy

W najbliższą sobotę- 18 września- przypada święto św. Stanisława Kostki. Od tego roku, tenże święty, patronuje oławskiej grupie pieszej pielgrzymki na Jasną Górę. Z tej racji w tym dniu organizowana jest mini pielgrzymka, na którą zapraszam wszystkich chętnych (nie tylko tych, którzy w sierpniu pielgrzymowali wędrowali do Częstochowy).

Program przedstawia się następująco:

- godz. 16- wyjście spod parafii Miłosierdzia Bożego w Oławie,
- godz. 17- msza święta w parafii Matki Bożej Królowej w Nowym Otoku,
- godz. 18- poświęcenie nowej flagi z patronem oławskiej grupy (projekt widoczny na zdjęciu obok),
- godz. 18.15- grillowanie (prowiant zapewniają organizatorzy),
- godz. 19- projekcja zdjęć z tegorocznej pielgrzymki,
- godz. 19.30- zakończenie.

Zapraszam serdecznie. Ks. Tomasz Filinowicz  
przewodnik grupy oławskiej

### 30. rocznica powstania Solidarności

To wielkie wydarzenie zamiast radosnego świętowania przyniosło awanturę i wstyd przed całym światem. Legendarny przywódca Solidarności obraził się na Związek. Dawni czołowi działacze Solidarności, przeważnie robotnicy działający podczas stanu wojennego w konspiracji, nie chcą brać udziału w żadnych obchodach rocznicowych, bo- jak mówią- „w politykę się nie angażują. Solidarność dla nich to wielki zryw Polaków, który zjednoczył cały naród. Wtedy społeczeństwo było razem, a ludzie do Solidarności garnęli się masowo. Mieli dosyć zakłamania komunistycznego i zniechęcenia ustroju, który został wprowadzony odgórnie przez Stalina, bez aprobaty społeczeństwa, jako skutek konferencji jałtańsko- poczdamskich. Dziś pytają, czy było warto? Warto, bo upadł zniechęcony system, ale późniejsze wydarzenia skończyły się nieciekawie.

Według mnie najtrafniej ocenił wydarzenia sprzed 30 laty kardynał Stanisław Dziwisz, który, stwierdził, że „Solidarność łączyła ludzi z Bogiem i człowieka z człowiekiem. Dzięki temu była siłą, która zmieniła Polskę i świat niosąc wolność”. Metropolita Krakowski podkreślił, że „w imię ideałów Solidarności trzeba podjąć trud mądrego zagospodarowania wolności. Do tego potrzebni są ludzie z inicjatywą, z poczuciem odpowiedzialności za dobro wspólne, którzy podjęliby dzieło uzdrawiania relacji społecznych i to nie dla siebie, nie dla partii, nie dla sławy czy własnej korzyści, ale dla dobra nas wszystkich. Tylko z takimi ludźmi zbudujemy Ojczyznę, o którą walczyliśmy”. Nawiązując do wydarzeń sprzed trzydziestu lat Ks. Kardynał stwierdził, że nie można zrozumieć fenomenu polskiej Solidarności bez miłości Polaków do Ojczyzny, bez umiłowania wolności, bez przywiązania do wiary ojców. Solidarność to nie tylko idea, produkt historii, ale jeszcze jedno imię miłości Boga, Ojczyzny i bliźniego. Jeden z lokalnych działaczy Solidarności stwierdził, że po tamtej Solidarności zostały jedynie struktury, a działacze zajęli się swoimi sprawami lub poszli w kierunku zupełnie odmiennych orientacji politycznych. Dzisiejsza Solidarność to całkiem inna organizacja...

Antoni Markiewicz

12 września 2010  
Łk 15, 1-32

#### Komentarz do Ewangelii na Niedzielę

Ks. Mariusz Szypa



#### Poszukiwany przez Boga

Jezus bardzo podkreśla RADOŚĆ pasterza z odnalezienia owcy, aby ponad wszelką wątpliwość stało się jasne, że Bóg cieszy się z nawrócenia każdego grzesznika. Pasterz pozostawia całe stado, aby iść i szukać jednej zagubionej. Nie traktuje On ludzi jako masy, ale każda osoba ma dla Niego niepowtarzalną wartość, którą należy chronić.

W kolejnej opowieści powraca temat poszukiwania. Upadek człowieka spowodowany grzechem identyfikowany jest z zagubieniem drachmy. RADOŚĆ kobiety z jej odnalezienia jest wielka. Kobieta z dużą dokładnością poszukuje zagubionej drachmy, a po jej znalezieniu, cieszy się niepomniernie, zwołuje wszystkie przyjaciółki i sąsiadki, by radował się z nią. Radość niewiasty wyobraża radość samego Boga z pokuty i nawrócenia jednego grzesznika.

Bohaterem ostatniego z opowiadań – wbrew popularnemu tytułowi – jest ojciec, a nie syn. Cała przypowieść jest tak ułożona, aby specjalnie uwypuklić miłość Ojca. Bóg nieustannie szuka zagubionego człowieka na drogach i stromych ścieżkach. Nawet jeden, który się zagubił, zasmuca Jego oblicze. Nawet jeden, który powraca, sprawia Mu RADOŚĆ. Darzy nas przeogromną miłością, na którą nigdy nie zasłużymy.

Każdy z nas ma własną i niepowtarzalną drogę do Ojca. Jedni idą wprost, na przelaj, prosto w ramiona Boga. Inni idą okrężnie, przez błędy i próby.

Obdarz nas Panie RADOŚCIĄ przebaczenia..

## Msza w intencji powołań

W tradycji Kościoła Zachodniego pierwszy czwartek każdego miesiąca to dzień modlitw o powołania kapłańskie i zakonne. Podczas liturgii obowiązuje biały kolor szat liturgicznych, gdyż formularz mszalny mówi o Chrystusie jako Najwyższym Kapłanie. Z tej okazji 2 września o godzinie 18.00 w naszym kościele odprawiona została uroczysta msza święta koncelebrowana. Głównym celebransem był rektor Metropolitalnego Seminarium Duchownego we Wrocławiu ks. dr Adam Łuźniak. Wygłosił on też homilię, w której skupił się głównie na formacji człowieka wybierającego się do seminarium duchownego. Zauważył również,



iż trudno jest iść dalej przez życie człowiekowi, którego najbliżsi nie zaakceptowali jego wyboru. „Rodzice potrafią sobie wyobrazić swoich synów w najróżniejszych rolach w życiu, lecz myśl o tym, że syn będzie księdzem, wymaga wiele wysiłku” – mówił.

Na Mszy Świętej obecny był także ks. diakon Paweł Kucia, który kończy już formację we wrocławskim seminarium. Ta zainaugurowana w pierwszy czwartek września uroczystość rozpoczęła comiesięczne spotkania modlitewne o powołania w naszej świątyni. W przyszłym miesiącu, 7 października, mszę świętą będzie celebrował ks. prof. dr hab. Waldemar Irek, rektor Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu.

**Paweł Beyga**

---

## Wratslavia Cantans w Oławie

Koncert muzyki sakralnej odbył się w naszym kościele po wieczornej Mszy św. w ubiegłą środę. Koneserów muzyki polifonicznej w klimat zadumy i refleksji wprowadził utwór Ave Maria Jacoba Arcadelta. Następnie wykonawcy zaprezentowali części stałe Mszy inspirowane tekstami Pisma Świętego i Mszału rzymskiego. Warto przy tym zauważyć, że wszystkie utwory były wykonane w języku łacińskim, co sprzyjało modlitewnej atmosferze. Na usilną prośbę widowni recital został zakończony bisem - uroczystym Alleluja.

Członkami zespołu są wieloletni przyjaciele, których pasją jest zabawa dźwiękiem i własnym głosem. W skład sekstetu wchodzi: Robert Hylla – kontratenor, Leszek Marciniak – kontratenor, Przemysław Czekala – tenor, Piotr Lewandowski – baryton a zarazem kierownik artystyczny, Piotr Dziurla – bas, Artur Hoffmann – bas. Gościnnie wystąpił szesnastoletni Jędrzej Suchan – kontratenor, reprezentant młodzieżowych środowisk twórczych Poznania. Członkowie zespołu, zapytani o genezę nazwy, odpowiadają jednym głosem: łacińskie affabre concinui w przekładzie na język polski oznacza idealne współbrzmienie. Rzeczywiście, nazwa trafiona, czego przykładem mogła być ponad godzinna uczta dla ucha i serca, co mogą potwierdzić oławianie, którzy wzięli udział w koncercie i równie licznie zgromadzeni melomani z Dolnego Śląska i nie tylko.

**Dk. Paweł Kucia**



Katarzyna Gancarz

**Święty na każdy dzień**  
**Św. Stanisław Kostka**  
**18 września**

Dawniej wspomnienie św. Stanisława Kostki kościół obchodził 13 listopada. Jednak od roku 1974 święto to obchodzimy 18 września, jako święto patronalne dzieci i młodzieży, by na progu nowego roku szkolnego, za wstawiennictwem św. Stanisława prosić dla nich o błogosławieństwo i potrzebne łaski.

Stanisław urodził się w 1550 r. w Rostkowie pod Przasnyszem. Jako czternastoletni chłopiec wraz ze starszym bratem został wyprawiony do Wiednia. Uczęszczał tam do gimnazjum cesarskiego prowadzonego przez jezuitów. Gdy w 1565 r. zapadł na krótką, ale niebezpieczną chorobę, rozkwit życia duchowego zaznaczył się wyraźnie doznaniem mistycznym, związanym z jego gorącym nabożeństwem do Matki Najświętszej. Konkretyzowały się jednocześnie jego własne życiowe zadania. Odtąd zdecydowanie zmierzał do realizacji powołania zakonnego, czemu kategorycznie sprzeciwiała się jego rodzin. Stanisław pragnął wstąpić do zakonu jezuitów, ale nie uzyskał zezwolenia rodziców. Dlatego zorganizował ucieczkę i dotarł do Dillingen, gdzie przyjęto go na próbę. Następnie wysłany został do Rzymu, gdzie Franciszek Borgiasz przyjął go 28 października 1567 roku do nowicjatu. 10 sierpnia 1568 roku nagle zachorował na malarię i zmarł 15 sierpnia 1568 r. w Rzymie.

**W ikonografii** św. Stanisław Kostka

przedstawiany jest w stroju jezuity. Jego atrybuty to: anioł podający mu Komunię, Dziecię Jezus na ręku, krucyfiks, Madonna, różaniec.



**MODLITWA**

Święty Stanisławie, Twojej opiece się polecam  
i proszę Cię, abyś mnie swoim wstawiennictwem przed Bogiem wspierał i ratował we wszystkich potrzebach moich i wyjednał mi łaskę wiernego naśladowania cnót twoich. Spraw to, abym Bogu dochował wierności pośród wszelkich dróg tego życia i zasłużył sobie na łaskę szczęśliwej śmierci. Amen.

**Ogłoszenia duszpasterskie na niedzielę,  
12 września 2010r.**

- Nabożeństwo Fatimskie, w poniedziałek, 13 września, o godz. 17.30.
- 14 września- święto Podwyższenia Krzyża.
- Nowenna do MB Nieustającej pomocy o godz. 9.00 i 18.00.
- 17/18 września- diecezjalne, nocne czuwanie na Jasnej Górze. Wyjazd z naszej parafii, w piątek o godz. 17.00, zbiórka przy wieży ciśnień; godz. 21.45- czuwanie dekanatu Oława; godz. 24.00- Msza św.; po Mszy św.- wyjazd w drogę powrotną. Koszt wyjazdu- 30 zł.

Zapisy w zakrystii i w biurze parafialnym do środy włącznie.

- 18 września- święto św. Stanisława Kostki, patrona młodzieży.
- Zapraszamy chłopców po I komunii św., chcących wstąpić w szeregi braci ministranckiej naszej parafii, na spotkanie, które odbędzie się w sobotę 18 września o godz. 19.00 w domu parafialnym na I piętrze.
- Za tydzień- trzecia niedziela miesiąca. Taca będzie przeznaczona na potrzeby remontowe w naszej parafii.
- Kurs języka migowego- każda środa godz. 15.30 w salce katechetycznej.

# Ogłoszenia parafialne

## Poradnia Rodzinna przy parafii śś. ap. Piotra i Pawła w Oławie

Przyjmuje w:  
PONIEDZIAŁKI w godz. od 16.00 - 18.00  
tel. 607 165 534

CZWARTKI w godz. od 17.00 - 19.00  
tel. 782 699 008

**Konieczna wcześniejsza rejestracja  
telefoniczna!!!**

**Przypominamy, że w naszej parafii porządek  
Mszy Świętych jest następujący:**

w niedziele:

7.00, 8.00, 10.00, 11.30, 13.00, 16.00, 18.00, 19.15  
w dni powszednie: 7.00, 9.00, 18.00

### Kurs przedmałżeński

Najbliższy kurs przedmałżeński - 25 września,  
2 i 9 października;  
początek- Msza św. o godz. 18.00.

**W minionym tygodniu przez chrzest  
do wspólnoty Kościoła zostali przyjęci:**

Weronika Anna Trupkiewicz  
Zofia Małgorzata Markowska  
Maciej Kazimierz Strugała  
Dominik Mieczysław Strugała

## Archidiecezjalna Poradnia Adopcyjna Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy

Czynna jest w poniedziałki i środy  
w godz. 16.00 - 19.00  
oraz w czwartki w godz. 9.00 - 14.00.  
Wrocław, ul. Katedralna 4/25  
tel/fax: 071-327-11-03

### Kancelaria parafialna

Od poniedziałku do piątku w godz. 9.30 - 11.00;  
po wieczornej Mszy św.- od poniedziałku  
do soboty.  
W pilnych sprawach można kontaktować się  
telefonicznie, dzwoniąc pod numer tel:  
783-596-323

### W minionym tygodniu odeszli:

+ Tekla Szura  
+ Wacław Łabowski  
+ Feliksa Szachniewicz

*Wieczny odpoczynek racz im dać Panie...*

## Skłony w liturgii

Nawet osoby świeckie, chcące okazać witanej osobie szacunek, podczas rytualnego „Dzień dobry” kłaniają się. Podobny wydzźwięk ma skłon w liturgii. Ileż to kapłan wypowiada imię Jezusa, Najświętszej Maryi Panny lub innych świętych wykonuje lekki skłon głową. Pochyla się, kiedy padają słowa konsekracji: „To jest bowiem Ciało moje”, „Bierzcie i pijcie” itd. W czasie śpiewu Gloria ( Chwała na wysokości Bogu) wszyscy skłaniają głowę na słowa „Jezu Chryste”. Występując one w tym hymnie dwa razy. Podczas Credo (wyznania wiary) ważnym momentem są słowa: „ I za sprawą Ducha Świętego przyjął ciało z Maryi Dziewicy i stał się człowiekiem”. Przy tych słowach przez cały rok wykonujemy głębszy skłon, zaś dwa razy w roku przyklekam- w uroczystość Zwiastowania Pańskiego (25 marca) oraz Narodzenia Pańskiego (25 grudnia). Jest to wyraz szacunku i czci dla Zbawiciela, który uniżył się przyjmując ludzką naturę. Jako ciekawostkę można dodać, że zwyczaj przyklekania w tym momencie jest zaczerpnięty z liturgii trydenckiej.

## Liturgia bez tajemnic

Paweł Beyga



W niej przykleka się na te słowa przez cały rok. Poza tym skłon głęboki czyni się przed przedmiotami (np. krzyżem) oraz osobami (np. kapłanem) okadzanymi. Gdy przechodzimy przed ołtarzem podczas Mszy Świętej, to aż do konsekracji wykonujemy skłon. Po konsekracji przed ołtarzem przyklekamy, ponieważ jest już na nim obecny Chrystus w swoim Ciele i Krwi.

Są to drobne gesty, lecz bardzo wpływające na poczucie sacrum w liturgii. Jeśli widzimy, że ksiądz odprawia Mszę w sposób godny i nabożny, wtedy nam jako wiernym lepiej jest w niej uczestniczyć z wiarą. Msza Święta Pawła VI, którą powszechnie Kościół teraz celebrowa, jest uboższa w symbole niż poprzedni ryt obowiązujący w całym katolickim świecie. Warto zatem te gesty przepisane w liturgii wykonywać, bo jest ich mało, a mają wielki wpływ na przeżywanie Eucharystii.